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Abstrakt

Práce se zabývá vztahem člověka využitelné energie a plochy jako jejího široce

rozšířeného zdroje. Za tímto účelem nejprve představuje nejen některé ukazatele, které jsou

k nazírání na nakládání s energiemi vhodné, ale seznamuje také alespoň v základech

s hodnocením vlivů na životní prostředí, které pomáhá mezi mnoha způsoby využívání energií

z plochy identifikovat ty skutečně udržitelné. Dále je vysvětleno, odkud se v současnosti berou

plochy nově využitelné právě pro získávání energie. Jako možné způsoby extrakce energie

z plochy jsou představeny fotovoltaika, kapalná biopaliva a rychlerostoucí energetické rostliny.

Po krátkém nahlédnutí do problematiky zásobování teplem je již pozornost věnována

modelovému případu: hodnocení potenciálního vztahu mezi lokální produkcí pevné biomasy

z rychle rostoucích plodin a lokální spotřebou tepla. Tento modelový případ je prováděn pro

jednotlivé obce Středočeského a Jihočeského kraje, použity jsou půdní charakteristiky a výstupy

sčítání lidí, domů a bytů 2001, obsahující informace o domovním a bytovém fondu.

Klíčová slova: energie, plocha, zemědělská půda, rychle rostoucí dřeviny, vytápění

Thesis is concerned with relation of usable energy and space as it's widely spread source.

For this purpose are introduced not only a few indicators suitable to energy management

description, but also principles of environmental assessment thinking are expained, as these help

to distinguish the really sustainable ways of deriving energy from space. As examples of energy-

from-space extraction are introduced photovoltaics, liquid biofuels and fast growing energy

plants. After a brief entry to heat supply problematics, focus is remains on a simple case study:

quantifying relationship between local heat demand and local potential production of solid

biomass from short rotation coppice. This so far rather hypothetic relation is examined at the

municipal level, while Central and South Bohemia regions are the target area. Soil characteristics

and population census data (2001) about residental habitats are used.

Key words: energy, space, agricultural land, short rotation coppice, heat supply
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1. Úvod

Vztah energie, plochy a geografie

Při pohledu na českou krajinu je možné ilustrovat objekt zájmu geografie, jímž je zemský

povrch. Zvykli jsme si sice říkat, že geografie je o prostoru, času a někdy také dodáváme, že je

o souvislostech. Ve skutečnosti se ale nejčastěji zabýváme plochou a spíše plošnými, nežli

prostorovými souvislostmi jednotlivých jevů. Řada jevů sice probíhá skutečně v prostoru, ale

ruku na srdce, i vskutku prostorové meteorologické jevy je možno s dostatečnou dávkou odvahy

zjednodušovat pouze na dvoudimenzionální synoptické mapy. Důrazem na prostor se geografie

odlišuje například od historie a jeho zjednodušováním do plochy bez velké ztráty informací zase

například od geologie.

Při pohledu na českou krajinu je také možné sledovat, jaké je nejčastější využití této

zájmové plochy, tohoto území. Ve velké většině jde o zemědělskou a lesnickou činnost, na

kterých již po tísíciletí závisí lidská civilizace. Tato závislost a schopnost efektivně využívat

prostor, plochu, půdu byla hybatelem ekonomických a společenských změn po celou dobu

vývoje lidstva. Připoměňme například význam neolitické revoluce, hladomorů ve středověku,

trojpolního systému hospodaření, význam umělých hnojiv, osvíceneckých daňových reforem, ale

například také stoletou válku a masivní příklon anglického vojska k nasazení lučištníků

(z nutnosti změnit taktiku vůči Francii jako agrárně a tedy i ekonomicky silnějšímu celku, jenž si

mohl dovolit vydržovat těžkou jízdu). Plocha a půda byly po staletí jedním z rozhodujících

a omezujících faktorů rozvoje lidské společnosti a proto nikdy nemohly zcela ustoupit z popředí

jejího zájmu.

S rozvojem průmyslové revoluce se však oslaboval význam půdy a plochy jako zdroje

energie. S rozvojem parního stroje a později spalovacích motorů však také jako zdroje energie

tažných zvířat a mobility vůbec. Hospodářská pozornost se od půdy postupně přesunuje k nyní

snáze dostupným nerostným surovinám, kapitálu a v případě potřeby ke světovým trhům. To co

bylo dříve nutno zaopatřit vlastními silami je nově možno poměrně snadno a rychle dovézt.

Od průmyslové revoluce a snad ještě více od meziválečného období se tedy z hledista

uspokojování potřeb jednotlivých vyspělých hospodářství pozornost postupně odvrací od

zemědělství směrem k jiným odvětvím, která však již nejsou vázána na krajinnou plochu, nebo

na zdroje, které jsou v anonymitě zvětšujících se trhů zdánlivě vykořeněny (odkud jsou ovoce

a zelenina v našich obchodech, máme ještě někdo přehled?).
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V průběhu věků tak dochází k marginalizaci zemědělství nejen v ekonomice (podíl na

výrobě, tvorbě přidané hodnoty, zaměstnanosti), ale také v politice, protože zemědělství již není

(až na některé výjimky) nahlíženo jako ekonomické odvětví skýtající komparativní výhody.

(Ochrana zemědělského trhu EU pomocí vysokých dovozních cel dokonce zavdává příčiny

k úvahám o komparativná nevýhodě.)

Zajímavé je v tomto směru nahlédnout do historie a srovnat současné poměry

v ekonomice s ekonomickým uvažováním tvz. fyziokratů. Ti utvořili ve Francii třetí čtvrtiny18.

století zřejmě první ekonomickou školu, která se odpoutala od učení merkantilismu. Akcentování

významu zemědělství se odráží například do jejich teorie společenských tříd rozpracované

Francoissem Quesnayem. Ta v podmínkách předrevoluční (a předprůmyslové) osvícenecké

Francie dělí společnost na produktivní třídu (zemědělce), třídu vlastníků půdy a na sterilní třídu

(obchodníky a řemeslníky). Mezi jednotlivými třídami přitom podle tzv. ekonomické tabulky

dochází ke směnám a platbám zajišťujícím, že čistý produkt vytvořený v zemědělství (nově

vzniklé statky) je distribuován mezi všechny třídy (a částečně je sterilní třídou přeměňován na

další nové statky) a přitom hodnota (kapitál) se nekumuluje u žádné z tříd. Tvorba čistého

produktu v zemědělství tak v tomto pojetí "roztáčí" fungování celého hospodářství. Takovéto

pojetí agrární ekonomiky na dlouhou dobu bylo a možná stále ještě je poslední doktrínou, která

tak výrazně akcentovala význam zemědělské produkce. Od doby fyziokratismu se ale mnohé

změnilo. Ekonomika se rozrostla o nová odvětví a, jak již bylo zmíněno, relativní hospodářský

význam zemědělství poklesl. Radikálně se proměnil i pohled na to, jakým způsobem fungují

vyspělé ekonomiky a co je pro jejich hladký chod důležité. Především je sledován průmysl

a výdaje domácností.

Přesto se dnes zájem o půdu a zemědělství (resp. využití ploch) vrací. Souvisí se snahami

o ekologizaci moderních ekonomik, a to nejen co do příklonu k přírodním materiálům, ale

zejména k obnovitelným zdrojům energií. Pozornost věnovaná "obnovitelnosti" nebo spíše

ekologické šetrnosti produktů a energií je významným myšlenkoým proudem, který se zejména

v synergii s otázkami klimatických změn a energetické závislosti postupně promítá také do

hospodářských politik vyspělých zemí. Plného docenění plochy a půd pro ekologizaci

energetického metabolismu společnosti přitom zřejmě budeme svědky teprve tehdy, až bude

poptávka nejen po obnovitelných produktech z půdy, ale také po ochraně půdy samotné jako

téměř neobnovitelného zdroje či chcete-li neobnovitelného výrobního prostředku obnovitelných

produktů.

Každopádně již dnes jsme svědky rostoucích požadavků na zajištění našich
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"civilizačních" potřeb zemědělstvím a spolu s tím i s růstem jeho významu. A nebo naopak

můžeme sledovat veřejné mínění zastávající se zemědělství před snahou ukojit naše "civilizační"

potřeby výstavbou fotovoltaických elektráren na zemědělské půdě. Jak vidno, alternativní (tedy

především tzv. nefosilní) odvětví energetického hospodářství mají vztah k ploše a tedy i k využití

půd, ploch, území. A nejde jen o fotovoltaiku, ale také o biopaliva, biomasu a bioplyn (souhrně

se hovoří o bio- či úžeji fytoenergetice). V jistém smyslu jde ale také o větrnou energetiku,

i když spíše potřebou minimálního vzájemného odstupu jednotlivých větrných elektráren od

sebe.

Vztah mezi alternativní energetikou a plochou tedy existuje, stejně tak jako vztah řady


[…]


vybavenosti. V potřebném rozsahu nejsou bohužel dostupné informace o stavebně-technických

vlastnostech budov, pročež bylo nutno se obrátit k informacím o domovním a bytovém fondu ze

Sčítání lidí, domů a bytů 2001. Od nich byly odvozeny základní geometrické charakteristiky

(objem a povrch) několika jednoduše definovaných skupin budov v obci (podle počtu bytů nebo

počtu podlaží) a také jejich tepelné charakteristiky. S využitím interpolace normál průměrných

měsíčních teplot (1961-2000) ze 30 klimatických stanic a výpočtem intenzity topné sezóny

denostupňovou metodou pak bylo možno vyjádřit množství tepla potřebné pro vytápění v trvale

obydlených domech.

Výsledky tohoto výpočtu je však nutno vnímat jako hrubé, zcela závislé na

zjednodušujících předpokladech při odvozování geometrických charakteristik budov. V součtu se

však výsledná čísla zdají blízká realitě. Nezodpovězenou otázkou zůstává, nakolik těsná nebo

naopak volná je tato blízkost a jak je odchylka od reality rozložena napříč souborem všech obcí.

Jelikož nejširší prostor pro chybné stanovení předpokladů je u velkých bytových domů, lze

očekávat nejvyšší zatížení chybou hlavně ve větších městech. U menších venkovských obcí tak

lze považovat vypočtené hodnoty za poměrně důvěryhodné.

Závěrečné srovnání potenciální produkce a potenciální spotřeby v jednotlivých obcích

ukázalo poměrně široké možnosti uplatnění cíleně pěstované biomasy při vytápění venkova

Středo- a Jihočeského kraje (viz přílohy). Rozsáhlé oblasti s předpoklady pro samozásobení

teplem z rychlerostoucích dřevin byly shledány ve Středočeském kraji v okresech Benešov

a Kutná Hora, částečně také v okresech Nymburk, Kolín a na pomezí okresů Mělník a Mladá

Boleslav. V Jihočeském kraji pak u všech s výjimkou okresů Prachatice a Český Krumlov.

Schopnost samozásobení přetrvává ve výrazné části zkoumaného území i na úrovni obvodů

působnosti pověřených obcí, tedy nejen na obecní, ale i na mikroregionální úrovni.

Je však třeba varovat: danou cestou se nemohou vydat všechny obce, u nichž byl

vymapován příznivý potenciál. Jednak by to zasáhlo do celkové potravinářské produkce státu,

druhak hodnota 4 t sušiny/ha/rok není mnoho a ne ve všech podmínkách by to představovalo

větší ekonomický zisk z hektaru než právě potravinářská produkce. Také bylo počítáno
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s využitím vší půdy s alespoň průměrným výnosem, což opět není zcela reálné. V opačné poloze

se naopak podařilo najít regiony, u nichž lze prohlásit, že produkce rychlerostoucích dřevin není

řešením k vytápění celé obce.

Co do pomezí Středočeského a Jihočeského kraje, domněnka o znatelně lepší perspektivě

samozásobení v této oblasti se nepotvrdila. Zatímco vnitřní periferie jsou částečně vymezeny na

základě demografických parametrů, výnosy rychle rostoucích dřevin jeví souvislost spíše s vyšší

dostupností půdní vláhy nebo se znevýhodněnými zemědělskými oblastmi. To lze ilustrovat na

zcela opačných vyzněních situace při severozápadní a jihovýchodní hranici Středočeského kraje.

Další rozvoj této problematiky se musí vypořádat s nepřesností stanovení spotřeby tepla

na základě dat ze Sčítání lidí, domů a bytů a také zahrnout faktory limitující využití

energetických rostlin. Také zahrnutí spotřeby objektů občanské vybavenosti by bylo přínosem,

protože v menších obcích jsou objekty jako obecní úřad a škola často těmi z velkých spotřebitelů

tepla. Mohou tak mít významný vliv na ekonomiku projektů v oblasti zásobování obce teplem.

Na druhou stranu pro individuální obecní projekty lze expertním odhadem posuzovat již

konkrétní situace na místě a pracovat třeba i se záznamy o spotřebě paliv domácností. Současnou

metodikou například nelze zhodnotit možnost a rentabilitu zbudování systému centralizovaného

zásobení teplem v obci.

Mapování a kalkulace "od stolu" za širší území tak může nalézt uplatnění alespoň jako

prvotní impulz k přezkoumání možnosti samozásobení pro jednotlivé obce a nebo také pro lepší

zacílení informačních kampaní, dotačních podpor a nebo pro snazší poskytování úvěrů na

projekty řešící tepelné hospodářství obcí a mikroregionů. V souhrnu pak mohou přispět

k zodpovězení otázek o potenciálu obnovitelných zdrojů, šetření uhlím a nebo také o tom, kolik

zemědělské krajiny a kde pak zůstane pro klasické, tedy potravinářsky zaměřené zemědělství.
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Příloha B:
Potenciální výnos sušiny rychle rostoucích dřevin (t/rok) v obcích Jihočeského a Středočeského
kraje

Zdroj: autor

Příloha C:
Potenciální výnos energie (TJ/rok) z rychle rostoucích dřevin v obcích Jihočeského
a Středočeského kraje

Zdroj: autor

Příloha D:
Vypočtená spotřeba tepla (TJ/rok) pro trvale obydlené domy domů v obcích Jihočeského
a Středočeského kraje

Zdroj: autor

Příloha E:
Poměr potenciálního výnosu energie z rychle rostoucích dřevin a vypočtené spotřeby tepla pro
trvale obydlené domy v obcích Jihočeského a Středočeského kraje

Zdroj: autor

Příloha F:
Poměr potenciálního výnosu energie z rychle rostoucích dřevin a vypočtené spotřeby tepla pro
trvale obydlené domy v obvodech působnosti pověřených úřadů Jihočeského a Středočeského
kraje

Zdroj: autor