Posudek na DP J. Šatry:
Energie ze zemědělské půdy.

Práce J. Šatry představuje diplomové téma poněkud neobvyklé na našem
pracovišti, nicméně velmi aktuální. Těch důvodů neobvyklosti je více. Prvním je
skutečnost, že jde o studii převážně rešeršního charakteru. Druhým pak
skutečnost, že téma má charakter výrazně mezioborový až komplexní. To se
projevuje šíří záběru od fyzikálních, environmentálních, technických věd až po
geografii. Ta je obsahem především závěrečné část práce. Také skutečnost
četných citací s významným podílem zahraniční literatury, nebývá v našich
diplomových pracích zrovna častý. Navíc tyto tituly jsou dobře citačně v textu
využívány. Konečně posledním neobvyklým faktem je skutečnost, že práce
postrádá samostatnou kapitolu věnovanou rozboru literatury, ten však prolíná
v podstatě celou studií. Tyto neobvyklé přístupy využité v práci podtrhují
originalitu, někdy jsou ovšem na škodu, neboť se čtenář v textu jakoby ztrácí.
Předkládaná studie je psaná živým jazykem a vzhledem k obtížnosti tématu
konstatuji, že jde o jazyk živý, převážně dobře srozumitelný. Text ovšem
narušuje řada neopravených překlepů. Některé z nich poněkud čtenáře matou,
případně jej nutí do smíchu ( str. 45: stanovičtě otimilní…?). Na několika
místech jsou poněkud mlhavé až matoucí formulace (str. 25 nelogický text, str.
53.. od skutečnosti se neodchylují maximálně o více než jen několik desítek
procent…?).
Téma je uchopeno originálně, místy možná až příliš publicisticky, nicméně svá
tvrzení převážně opírá o rozsáhlou citaci aktuální literatury více oborů a
jednoznačně prokazuje její seriozní znalost. Tématická šíře, či snad snaha o
komplexnost a určitá neochota podělit se s vedoucím práce o dílčí výsledky,
nutně vedla k tomu, že v některých částech jsou jednotlivá tvrzení nepřesná,
místy se rozcházejí. Nejcennější a opravdu geografickým výsledkem studie jsou
kartogramy v příloze (celkem 6) většinou vytvořené podle popsané metodiky
z dostupných dat autorem diplomové studie. Je velkou škodou, že jejich tvorba a
výsledné územní rozložení analyzovaných jevů není hlouběji v práci
diskutováno, neboť právě jsou tím co je v práci nejcennější. Jejich explanační
potenciál tak není k velké škodě v práci dostatečně využit.
Vzhledem k šíři tématu a originalitě přístupů, které jsou výsledkem pouze autora
diplomové práce doporučuji práci k obhajobě. Výsledná známka by určitě mohla
být lepší, pokud by autor výsledné verzi své práce věnoval trochu více
pozornosti.

Jinak nemohu hodnotit lépe než za: Dobře.

Doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc.
Distanční vedoucí práce.